B XLV. Verumenimvero, tu hæc quæ diximus admirari equidem, et magnopere sane admirari, ita nequaquam pro merito satis admirari possumus; quod si hoc a nobis præstari nequit, quo tandem loco maximorum operum imitationem ponemus, quæ noster tum ipse solus, tum una cum magno atque admirabili illo Basilio præstitit? dum nunc ad Cappadocum fines, nunc Ponticis in convallibus, nunc alio quovis, qui illis placuerat, religiosæ quietis loco ingens hoc certamen, illiusque sacra ac illustria curricula consciebant. Qua in re aliis illi pro præceptis ac typis ac exemplis ad virtutum colendam erant: inter se vero ipsos pari id omnibus honore graduque agebant, ne que ullam præ altero alter præstantiam aut habebat, aut habere ullo sane modo affectabat, contra autem unice de eo invicem certabant, non quo anteiret alter alteri, sed ut priores alteri partes deferret. Atque hic vinci quam vincere non modo prius antiquiusque ducebant, verum etiam revera in eo sibi vincere videbantur, quod sic vincerentur Quippe magis amico uterque quam sibi vivebat, sive verius et sibi uterque et amico cum vivebat, tum optima quæque comprecabatur, poteratque omnino nihilo secius in amico uterque suo, quam in seipso agnoscere, quod videlicet idem in omnibus ambo spirarent sentirentque: ac unam eandemque in diversitate corpore monstrarent voluntatem. Quamobrem sane, nisi jam antea pervulgata dicta fuissent, cum « Amicus alter ipse, » tum « Communia amicorum omnia, » hoc ab Euripide (2), illuc,

XLVI. Quippe ut Deus simplex pariter et trinus est, nimirum proprietatibus personarum, at essentia divina simplex: ita necesse omnino est, qui Deo sese totos addixere, sive plures sive pauciores, tales quosdam esse, et hoc erga se invicem modo affectos esse, ut et ipsi per illam quam cum Deo habent familiaritatem, unum quiddam esse

(1) Pro ἐν ἑστίν, ad marginem mei apographi, quod exemplar operis librariis fuit, ἐνεστί ascri-

pseram, cujus necdum piget.

(2) *Oreste*, v. 735; *Andromach.* v. 376.

videantur; quod unum in orbiculata item figura A videre licet: radii enim ab extrema ora ad centrum commeantes, quandin ab illo absunt, etiam a se invicem, ut æquum est, distant, ubi cum centro concurrunt, necessario et secum coeunt. Quod clarissimum sane documentum est, quicumque familiari spiritualique nexu inter se juncti sunt, eosdem prius Deo conjunctos fuisse et sine priore hoc vinculo, illud posterius non existere; quod si fieri aliter nequit, quam ut illi qui sic inter se juncti sunt, quemadmodum diximus, Deo jam antea conjuncti fuerint; atque rursus ut qui Deo conjuncti sunt, iidem inter se etiam necessario conjuncti sint, sequitur profecto, ut simul ac quosdam mutua hujusmodi necessitudine junctos videris, con-

tinuo et Deo hos junctos esse statuas, tum vero item consentaneum est, etiam inter se junctos esse credas; XLVII. Quando vero tales hi omnino viri erant, et ita pares illi quidem inter se atque æquales, sed cum aliis omnibus collati aquilis in nubibus haud absimiles; hic inclytum illum Basilium, viribus omnibus Cæsariensium ad se pertraherebat ecclesia, quippe ægerrime ferens viro sese carere, cujus gloriosum nomen, non per Hellada duntaxat Argosque, secundum pocetam (1), late decantatum esset, sed per cunctas, quas sol ambit, terras. His itaque de causis abstractum a quiete sua hominem, a qua ille nunquam secesserat, etiamsi millies in omnibus generis turbas tumultusque nuclideret, verum semper in altissima solitudine versabatur, in suum Ecclesia allegit cœtum, tum posteaquam sueto more per omnes sacrorum officiorum gradus illum provexerat, meritisque coluerat honoribus, aut seipsam potius viri claritudine decoraverat: ad ultimum, ut quæ in medio sunt silentio transmittimus, pastorem præsidemque suum divino comprobatum suffragio declarabat: qui profecto maximo orbis terrarum pontificatu dignissimus erat, eoque nunc munere, in scriptis suis, pietatisque præceptis, ac institutionibus, verissime fungitur. Jam ubi Basilium pulcherrime, et magnificentissime, atque eo sane modo, quo haud scio an alius quisquam, sive ante ipsum, sive post ipsum Cæsariensis episcopus factus fuit, cunctosque admiratione sui perculit, bonus autem Gregorius in religiosa illa exercitatione solus relictus, assuetæ ac perjuocundæ suæ quietis prope insanus adhuc amator erat, non ideo illi tamen a mutua conjunctione discedebant, neque ullo plane modo divellebantur, haud magis quidem certe quam a semetipso uterque. Quando enim semel indissolubili atque spirituali mutua consensionis nodo constricti erant, animis ipsis, ut par erat, una erant; itemque dum licuit corporibus, conferentes ad hanc necessitudinem, non hic plus, illic minus, sed ambo tantundem: unde quod de Hermotimo Clazomenio vulgo circumfertur, admirum animam illum subinde reliquisse, iterumque regressam, vitam novasque inspiravisse vires: illud hic item quodammodo videre est; non enim magis disjuncti alter ab altero aberant, quam una præsentés erant, videlicet quanquam abesse viderentur, una illi tamen perpetuo erant.

(1) *Odyss.* iv, 726, 816.

περιφερείας ἐπὶ τὸ κέντρον ἰοῦσαι γραμμαῖ, ἕως μὲν ἀφεστᾶσιν ἐκεῖνου, καὶ ἀλλήλων ὡς εἰκὸς ἀφεστᾶσιν· ἐπὶ δὲ ἐκεῖνῳ συνέλθῳσι, καὶ ἀλλήλαις ἐξ ἀνάγκης συνίασιν· ὡς τὸ μὲν οὐστυνασοῦν ἔχειν οἰκείως καὶ πνευματικῶς ἀλλήλοις ἡρμόσθαι, τακμήριον δὲ ἐναργεῖ τοῦ τῷ Θεῷ πρότερον τούτους ἡρμόσθαι· ἄνευ δὲ τούτου, μηδ' ἐκεῖνο γινόμενον. Ἐἰ τοίνυν οὐκ ἔστιν οὔτε τοὺς ξυνημμένους ὡς ἔργῳ ἀλλήλοις μὴ καὶ τῷ Θεῷ προσυνηθῆναι, οὔτε τοὺς αὐτῷ συνημμένους μὴ καὶ ἀλλήλοις ἐξ ἀνάγκης συνηθῆναι, ὅταν μὲν τινὰς ξυνημμένους ἴδῃς ἀλλήλοις, καὶ τῷ Θεῷ τούτους ξυνημμένους λογιζοῦ· ὅταν δ' αὖ πάλιν τῷ Θεῷ ξυνημμένους, καὶ ἀλλήλοις ὡς εἰκὸς ξυνημμένους· ἐκότερον γὰρ ἐκατέρου σαφῆς ἀπόδει-